
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: RETTIFICA QUADRI TECNICI ECONOMICI POST GARA 

 

                                       IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
- CHE con Decreto Sindacale n. 47 del 05/03/2018 è stata autorizzata la stipula della Convenzione con CPT 
Comitato Paritetico Territoriale di Messina, ai sensi del D.D.G. n. 32 del 05/02/2018 della Regione Sicilia; 
- CHE in data 04/04/2018 è stata stipulata la Convenzione tra Città Metropolitana di Messina e CPT 
Comitato Paritetico Territoriale; 
- CHE nel corso del corrente anno sono state espletate ed aggiudicate da questa Direzione procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di bando relative al Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) – 
Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”;  
CHE con le seguenti Determinazioni Dirigenziali di aggiudicazione sono stati approvati i quadri tecnici 
economici post-gara per i seguenti lavori: 
 

1.  LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI VARI DELLA S.P. 35 NEL VILLAGGIO 
PEZZOLO NEL COMUNE DI MESSINA 

 CUP: B47H17000320001      C.I.G.: 836090336C 
 DET. DIRIG. N. 751 del 11/09/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CO.GER. S.R.L.   
 
2.    LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI VARI DELLA S.P. 41 NEL VILLAGGIO DI S.    

FILIPPO INFERIORE NEL COMUNE DI MESSINA 
 CUP: B47H17000270001      C.I.G.: 83650544EF 
       DET. DIRIG. N. 752  del 11/09/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CINQUEMANI GIANPEPPINO 
 
3.    LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA S.P. 161 FRA I KM. 12+500 E 14+000. COMUNE DI ALCARA LI 

FUSI 
 CUP: B27H17000350001     CIG: 8440080E56 
 DET. DIRIG. N. 1132 del 25/11/2020 - DET. DIRIG. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SAVATTERI 

COSTRUZIONI S.R.L. 
 

1805 30/12/2020

1547 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
4. LAVORI DI AMMODERNAMENTO DELLA S.P. 152 BIVIO GENTILE – PIANO CAMPI – 3° LOTTO – 

TORTORICI 
              CUP: B17H17000440001                              CIG: 84866572E8 

           DET. DIRIG. N. 1151 DEL 01/12/202 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ESSEQUATTRO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

 
5.  LAVORI PER LA SISTEMAZIONE ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE 
   -CRETAZZI – SERRO – ANTILLO – CANDELORA – CASTELMOLA NEL COMUNE DI GAGGI”. 
 CUP: B37H17000540001                              CIG: 8440562C19 
 DET. DIRIG. N. 1198 DEL 09/12/2020 AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA P.I.C.A. S.R.L. 
 

6.   LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 177 DI TUSA 2° LOTTO 
NEL COMUNE DI TUSA”. 

    CUP: B37H17000550001                             CIG: 8486685A01 
 DET. DIRIG.  N. 1160 DEL 01/12/2020  -   AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PRUITI GIUSEPPE 

SEBASTIANO 
 

7.   LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLA S.P. 9 DI 
CHIANCHITTA, NEI COMUNI DI TAORMINA E GIARDINI NAXOS”.   

    CUP: B57H17000420001                                                         CIG: 8496798386 
DET. DIRIG. N. 1199 DEL 09/12/2020 - Affidamento diretto alla ditta DICEARCO COSTRUZIONI  
S.R.L.     
 

8.   LAVORI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 19 NEI COMUNI DI SAVOCA, CASALVECCHIO 
S. E ANTILLO   

    CUP: B47H17000260001                                                         CIG: 8497023D30 
    DET. DIRIG. N. 1200 DEL 09/12/2020  - Affidamento diretto alla ditta PAGANO CARMELO     
 

9.    LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE PERTINENZE STRADALI DEI VILLAGGI NORD”. 
    CUP: B47H17000250001                                         CIG: 84826307B7 
 DET. DIRIG. N. 1003 DEL 05/11/2020 - Affidamento diretto MANUTENSERVICE di Puglia 

Sergio  

 
10. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. SINAGRA – LIMARI”.  

    CUP: B67H17000300001                                         CIG: 8509120BF3 
 DET. DIRIG. N. 1144 DEL 01/12/2020 - Affidamento diretto alla ditta MANIACI ROBERTO SOCIETA' 

COOPERATIVA             
 
DATO ATTO per mero errore materiale nei quadri tecnici economici post gara dei suddetti lavori, approvati 
con le suindicate Determine Dirigenziali, non è stata inserita la voce relativa alla quota CPT come da 
Convenzione stipulata tra Città Metropolitana di Messina e CPT Comitato Paritetico Territoriale, calcolata in 
percentuale sul ribasso d’asta, per un importo complessivo (compreso I.V.A) di € 288.604,42; 
RITENUTO che la rideterminazione dei quadri tecnici economici post gara non comporta modifiche 
all’importo totale dei lavori né maggiori oneri; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 Bilancio 2020 denominato 6231 bilancio 
2020 denominato “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione 
delle aree di intervento strategiche per il territorio. Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

        DETERMINA 
RETTIFICARE i Quadri Tecnici Economici post gara relativamente alla quota CPT Comitato Paritetico 
Territoriale dei lavori suindicati in premessa;   
DARE ATTO che i Q.TE. allegati sostituiscono ed annullano i precedenti approvati con Determine Dirigenziale  
indicate in premessa;  
APPROVARE gli allegati Q.T.E.  con l’inserimento della voce relativa alla quota CPT Comitato Paritetico 
Territoriale per un importo complessivo di € 288.604,42;   
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macro

agg 

2.2.1.9.12 

Cap. 6231 Descrizione 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – 
Attuazione degli interventi e individuazione delle aree 
di intervento strategiche per il territorio. Del. 301 del 
10/09/2016 e ss.mm.ii.  
 

SIOPE  CIG  CUP   

Creditore CPT Comitato Paritetico Territoriale 

Causale 
QUOTA CPT 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Pren

ot. 

 Importo  € 288.604,42 

   

 IMPUTARE la spesa di €  288.604,42 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  6231  2020  

 

Data scadenza Importo 

2020 € 288.604,42 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria 
e inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 

 
        Il Responsabile dell’Istruttoria 
               Istr. Amm.vo L. Romeo 
   

 
                  
    IL DIRIGENTE 
                        Ing. A. CAPPADONIA 

 
 
 
 

Allegati:   

• Quadri Tecnici Economici post gara rettificati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente                                   
       

                              IL DIRIGENTE 
                        Ing. A. CAPPADONIA 

 


